
写）正副理事長、理事、事務局長、県連盟副コミッショナー、県連盟ディレクターチーム 

２０２０年 8 月 28 日 

地区事務長 経由  

 地区委員長 

 地区コミッショナー 

 団委員長各位 

  隊長 各位 

 

日本ボーイスカウト千葉県連盟 

県連盟コミッショナー 片寄 朗 

「基本動作・礼式の基準（改訂版）」資料提供について 

日頃のスカウト活動にご尽力いただき、厚く感謝申し上げます。皆様方におかれましては、未だ新型コ

ロナウイルスの感染の終息が見えず、スカウトの安全・健康を確保しながらの活動支援でありますことに

益々のご心労ありと拝察いたします。 

さて、「基本動作・礼式の基準」（改訂版）が日本連盟から以下のとおり提供されました。この資料は、本

書序文にありますように、ユニフォームの改定に伴うイラストの更新、ならびにより分かりやすくするための

一部説明文の修正を行い、日本連盟正副コミッショナーの監修により、改訂版として提供することとなりま

した。また、この資料はあくまで「基準となるべき内容」であることに留意し、スカウト活動の安全やスマート

ネス向上につながるようにご活用ください。 

記 

⽇本連盟ホームページからダウンロードしてご活⽤下さい。 
https://www.scout.or.jp/member/scout-courtesy-standards/ 

※本書は冊子として提供される予定はありませんので、ダウンロードをして

ご活用ください。 

 

【本件に関する問い合わせ】  

地区コミッショナー経由 県連盟トレーニングチームディレクター 山下すみ江まで 

 
以上 

 
 


